fornecimento das informações necessárias, pelo agendamento das reuniões solicitadas e pela 

aprovação de documentos encaminhados pela FGV visando ao andamento do projeto.  

8. PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 

O preço dos serviços propostos foi orçado pela FGV em: 

R$ 928.000,00 

(novecentos e vinte e oito mil reais) 

Nesse valor já estão incluídos os custos com mão de obra (salários, encargos trabalhistas e 

benefícios sociais), os custos fiscais, as despesas com serviço de apoio, secretaria e impressão de 

relatórios e documentos da FGV, bem como as despesas com viagens (passagens aéreas,

[...]

Na Tabela 8.1 apresentada a seguir, detalha-se a composição do preço dos serviços a serem 

executados pela FGV, conforme indicado nos itens anteriores desta proposta.  

Tabela 8.1 

Composição do Preço 

Como forma de pagamento, a FGV propõe o seguinte esquema: 

 1ª parcela, no valor de R$ 98.000,00 (noventa e oito mil reais), cuja nota fiscal será 

emitida contra a entrega do Produto 1; 

 2ª parcela, no valor de R$ 98.000,00 (noventa e oito mil reais), cuja nota fiscal será 

emitida contra a entrega do Produto 2; 

 3ª parcela, no valor de R$ 146.000,00 (cento e quarenta e seis mil reais), cuja nota 

fiscal será emitida contra a entrega do Produto 3; 

 4ª parcela, no valor de R$ 98.000,00 (noventa e oito mil reais), cuja nota fiscal será 

emitida contra a entrega do Produto 4;  

 5ª parcela, no valor de R$ 146.000,00 (cento e quarenta e seis mil reais), cuja nota 

fiscal será emitida contra a entrega do Produto 5; 

 6ª parcela, no valor R$ 98.000,00 (noventa e oito mil reais), cuja nota fiscal será emitida 

contra a entrega do Produto 6; 

 7ª parcela, no valor de R$ 98.000,00 (noventa e oito mil reais), cuja nota fiscal será 

emitida contra a entrega do Produto 7; e 

 8ª parcela, no valor de R$ 146.000,00 (cento e quarenta e seis mil reais), cuja nota 

fiscal será emitida contra a entrega do Produto 8. 

9. USO DA MARCA E DO LOGOTIPO 

As Partes não poderão utilizar ou veicular a marca e/ou o logotipo uma da outra, a não ser se devida 

e previamente autorizadas por escrito para tanto.